
Estatísticas MICRO-ONDAS

2020 a 2024 (jan)

 



Fonte: Suframa                                                                                                           Elaboração: Comex

DESTAQUES NO COMPARATIVO – PRODUÇÃO X SAÍDA ZFM

PRODUÇÃO SAIDA ZONA FRANCA

Mês 2020 2021 21x20 2022 22x21 2023 23x22 2024 24x23 Mês 2020 2021 21x20 2022 22x21 2023 23x22 2024 24x23

jan 284.592 261.154 -8% 305.948 17% 275.526 -10% 426.590 54,8% jan 252.694 226.995 -10% 145.002 -36% 255.118 76% 356.411 39,7%

fev 277.324 304.925 10% 342.095 12% 217.210 -37% - - fev 254.667 281.631 11% 220.856 -22% 203.571 -8% - -

mar 346.725 522.553 51% 338.706 -35% 346.829 2% - - mar 270.899 442.923 64% 318.838 -28% 381.174 20% - -

abr 80.236 462.631 477% 225.842 -51% 267.528 18% - - abr 139.209 444.581 219% 282.681 -36% 250.343 -11% - -

mai 75.479 475.158 530% 276.984 -42% 330.837 19% - - mai 267.702 430.933 61% 355.572 -17% 331.152 -7% - -

jun 189.638 357.314 88% 252.682 -29% 317.134 26% - - jun 274.718 351.750 28% 298.547 -15% 334.867 12% - -

jul 323.550 296.241 -8% 281.896 -5% 218.449 -23% - - jul 282.507 315.196 12% 305.614 -3% 316.524 4% - -

ago 349.153 429.620 23% 324.709 -24% 397.105 22% - - ago 337.195 396.102 17% 334.679 -16% 392.339 17% - -

set 314.819 470.332 49,4% 219.659 -53% 411.038 87% - - set 344.855 427.190 24% 278.063 -35% 370.722 33% - -

out 391.017 425.280 8,8% 268.360 -37% 338.936 26% - - out 383.323 456.561 19% 280.740 -39% 425.021 51% - -

nov 351.356 405.412 15,4% 272.508 -33% 233.965 -14% - - nov 309.346 445.190 44% 323.105 -27% 269.963 -16% - -

dez 286.697 321.475 12,1% 207.964 -35,3% 202.662 -2,5% - - dez 288.334 378.488 31% 251.104 -34% 247.233 -2% - -

Total Geral 3.270.586 4.732.095 44,7% 3.317.353 -29,9% 3.557.219 7,2% - - Total Geral 3.405.449 4.597.540 35% 3.394.801 -26% 3.778.027 11% - -

até jan 284.592 261.154 -8,2% 305.948 17,2% 275.526 -9,9% 426.590 54,8% até jan 252.694 226.995 -10% 145.002 -36% 255.118 76% 356.411 39,7%



Fonte: ComexStat Elaboração: Comex

DESTAQUES NO COMPARATIVO – IMPORTAÇÃO
2020 A 2024 (ATÉ  JANEIRO)

IMPORTAÇÃO

Mês 2020 2021 20x21 2022 22x21 2023 23x22 2024 24x23

jan 7.358 5.746 -22% 6.737 17% 4.638 -31% 3.503 -24,5%

fev 4.640 9.127 97% 8.576 -6% 1.792 -79% - -

mar 3.010 10.349 244% 6.030 -42% 2.482 -59% - -

abr 2.271 4.103 81% 3.011 -27% 5.271 75% - -

mai 1.785 6.029 238% 4.097 -32% 5.605 37% - -

jun 959 5.997 525% 4.073 -32% 6.994 72% - -

jul 2.997 6.622 121% 2.715 -59% 4.210 55% - -

ago 4.606 5.137 12% 5.207 1,4% 3.336 -36% - -

set 5.742 10.325 80% 2.711 -73,7% 4.596 70% - -

out 8.402 6.131 -27% 2.998 -51,1% 4.214 41% - -

nov 7.250 3.215 -56% 1.378 -57,1% 3.257 136% - -

dez 3.033 3.373 11% 971 -71% 1.916 97% - -

Total geral 52.053 76.154 46% 48.504 -36% 48.311 -0,4% - -

Total geral 7.358 5.746 -22% 6.737 17% 4.638 -31,2% 3.503 -24,5%



Fonte: Suframa | ComexStat Elaboração: Comex

FORNO DE MICRO-ONDAS 2011 A  2024 - COMPARATIVO ATÉ JANEIRO 

NCM : 8516.50.00 - Forno de Micro-ondas

ANO PRODUÇÃO SAÍDA SUFRAMA IMPORTAÇÃO TOTAL IMPORTAÇÃO + VENDA NACIONAL 

2011 4.136.004
4.228.643 1.406.915

5.635.558
75% 25%

2012 3.807.018
3.904.401 1.818.930

5.723.331
68% 32%

2013 4.205.784
4.279.407 499.801

4.779.208
90% 10%

2014 4.819.008
4.830.030 262.341

5.092.371
95% 5%

2015 3.538.322
3.493.816 258.842

3.752.658
93% 7%

2016 2.789.445
2.963.633 63.829

3.027.462
98% 2%

2017 3.993.979
3.949.964 51.582

4.001.546
99% 1%

2018 3.225.413
3.523.090 47.183

3.570.273
99% 1%

2019 3.691.854
3.769.289 53.710

3.822.999
99% 1%

2020 3.270.586
3.405.449 44.803

3.450.252
99% 1%

2021 4.732.095
4.597.540 76.154

4.673.694
98% 2%

2022 3.317.353
3.394.801 48.504

3.443.305
99% 1%

2023 3.354.557
3.530.794 46.395

3.577.189
99% 1%

Até jan/24 426.590
356.411 3.503

359.914
99% 1%



Fonte: Suframa | Comex Stat Elaboração: Comex

FORNO DE MICRO-ONDAS 2020 

ANO PRODUÇÃO SAÍDA SUFRAMA IMPORTAÇÃO TOTAL IMPORTAÇÃO + VENDA NACIONAL 

jan/20 284.592
252.694 7.358

260.052
97% 3%

fev/20 277.324
254.667 4.640

259.307
98% 2%

mar/20 346.725
270.899 3.010

273.900
99% 1%

abr/20 80.236
139.209 2.271

141.480
98% 2%

mai/20 75.479
267.702 1.785

269.487
99% 1%

jun/20 189.638
274.728 959

275.687
100% 0%

jul/20 323.550
282.507 2.997

285.504
99% 1%

ago/20 349.153
337.195 4.606

341.801
99% 1%

set/20 314.819
344.855 5.742

350.597
98% 2%

out/20 391.017
383.323 8.402

391.725
98% 2%

nov/20 351.356
309.346 7.250

316.596
98% 2%

dez/20 286.697
288.334 3.033

291.367
99% 1%

Total 3.270.586
3.405.449 52.053

3.457.502
98% 2%



Fonte: Suframa    | ComexStat Elaboração: Comex

FORNO DE MICRO-ONDAS 2021 

ANO PRODUÇÃO SAÍDA SUFRAMA IMPORTAÇÃO TOTAL- IMPORTAÇÃO + VENDA NACIONAL 

jan/21 261.154
226.995 5.746

232.741
98% 2%

fev/21 304.925
281.631 9.127

290.758
97% 3%

mar/21 522.553
442.923 10.349

453.272
98% 2%

abr/21 462.631
444.581 4.103

448.684
99% 1%

maio/21 475.158
430.933 6.029

436.962
99% 1%

jun/21 357.314
351.750 5.997

357.747
98% 2%

jul/21 296.241
315.196 6.622

321.818
98% 2%

ago/21 429.620
396.102 5.137

401.239
99% 1%

Set/21 470.332
427.190 10.325

437.515
98% 2%

out/21 425.280
456.561 6.131

462.692
99% 1%

Nov/21 405.412
445.190 3.215

448.405
% 1%

Dez/21 321.475
378.488 3.373

381.861
99% 1%

Total 4.732.095
4.597.540 76.154

4.673.694
98% 2%



Fonte: Suframa    | ComexStat Elaboração: Comex

FORNO DE MICRO-ONDAS 2022

ANO PRODUÇÃO SAÍDA SUFRAMA IMPORTAÇÃO TOTAL- IMPORTAÇÃO + VENDA NACIONAL 

jan/22 305.948
145.002 6.737

151.739
96% 4%

fev/22 342.095
220.856 8.576

229.432
96% 4%

mar/22 338.706
318.838 6.030

324.868
98% 2%

abr/22 225.842
282.681 3.011

285.692
99% 1%

Maio/22 276.984
355.572 4.097

359.669
99% 1%

Jun/22 252.682
298.547 4.073

302.620
99% 1%

jul/22 281.896
305.614 2.715

308.329
99% 1%

Ago/22 324.709
334.679 5.207

339.886
98% 2%

Set/22 219.659
278.063 2.711

280.774
99% 1%

Out/22 268.360
280.740 2.998

283.738
99% 1%

Nov/22 272.508
323.105 1.378

324.483
100% 0%

Dez/22 207.964
251.104 971

252.075
100% 0%

Total 3.317.353
3.394.801 48.504

3.443.305
99% 1%



Fonte: Suframa    | ComexStat Elaboração: Comex

FORNO DE MICRO-ONDAS  DEZEMBRO 2023

ANO PRODUÇÃO SAÍDA SUFRAMA IMPORTAÇÃO TOTAL- IMPORTAÇÃO + VENDA NACIONAL 

jan/23 275.526
255.118 4.638

259.756
98% 2%

fev/23 217.210
203.571 1.792

205.363
99% 1%

mar/23 346.829
381.174 2.482

382.656
99,6% 0,4%

abr/23 267.528
250.343 5.271

255.614
97,9% 2,1%

maio/23 330.837
331.152 5.605

336.757
98,3% 1,7%

jun/23 317.134
334.867 6.994

341.861
98,0% 2,0%

julho/23 218.449
316.524 4.210

320.734
98,7% 1,3%

ago/23 397.105
392.339 3.336

395.675
99,2% 0,8%

set/23 411.038
370.722 4.596

375.318
99% 1%

out/23 338.936
425.021 4.214

429.235
99% 1%

nov/23 233.965
269.963 3.257

273.220
99% 1%

dez/23 202.662
247.233 1.916

249.149
99% 1%

Total 3.354.557
3.530.794 46.395

3.577.189
99% 1%



Fonte: Suframa    | ComexStat Elaboração: Comex

FORNO DE MICRO-ONDAS  JANEIRO 2024

ANO PRODUÇÃO SAÍDA SUFRAMA IMPORTAÇÃO TOTAL- IMPORTAÇÃO + VENDA NACIONAL 

jan/24 426.590

356.411 3.503

359.914

99% 1%



Fonte: Suframa    | ComexStat Elaboração: Comex

PRODUÇÃO X IMPORTAÇÃO – QUANTIDADE 2020 ATE 2024 JANEIRO
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Fonte:  ComexStat Elaboração: Comex

IMPORTAÇÃO – VALOR UNITÁRIO US$ | 2020 ATÉ 2024 (JANEIRO)
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Fonte: Suframa   | Comexstat Elaboração: Comex

PRODUÇÃO x VENDA x IMPORTAÇÃO – QUANTIDADE 
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